bases oficiais das tabelas SINAP e SEINFRA, e constarão informados na memória de 
cálculo. 

8) ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO: 

8.1. O custo para a realização da obra, construção da quadra coberta e vestiário (modelo 
2) padrão do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, é de R$ 
1.227.953,80 (Um milhão, duzentos e vinte e sete mil, novecentos e cinquenta e três 
reais e oitenta centavos). 

9) JUSTIFICATIVA PARA O NÃO PARCELAMENTO DA SOLUÇÃO: 

9.1. O não parcelamento das obras é mais satisfatório do ponto de vista da eficiência 
técnica, por manter a qualidade do investimento, haja vista que o gerenciamento